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MAĀIN÷ 
R÷STURNAT÷ PE UN 
DRUM DE PIETRIĀ
CUDALBI. Starea lamentabilă 
a unui drum judeţean, dar şi imprudenţa 
unui şofer care, conform concluziilor 
ofi ciale, nu a adaptat viteza, a dus 
la producerea unui grav accident de 
circulaţie. > pag. 03

15magazin
Reeducare 
la morgă 
pentru āoferii băuţi

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

O avarie la reţeaua de ali-
mentare cu apă potabilă a unei 
gospodării este posibila cauză a 
accidentului de teren apărut pe 
strada Tudor Vladimirescu. Cau-
zele, remediate între timp de cei 

de la Apă Canal, vor fi  expertizate 
conform unui anunţ al Primăriei 
Galaţi, făcut ieri, 3 mai. Potrivit 
informaţiilor furnizate de Pri-
măria Galaţi, afectate au fost 
patru imobile, asupra cauzelor 
exacte urmând a fi  pronunţată o 
concluzie numai după efectuarea 
a trei expertize. > pag. 03

Tasare provocată 
de o avarie 
gospodărească

08sport
Patru pugiliāti 
la „Naţionalele” 
de cadeţi

CRONICARII VREMURILOR TRECUTE, PREZENTE ŞI VIITOARE  > SPECIAL/04-06

SE JOAC÷ 
PENTRU MAREA 
PROMOVARE
HOCHEI.  La Campionarul 
Mondial, Divizia I, Grupa B, echipa 
naţională a României şi-a creat o 
miză uriaşă pentru ultimul meci, cel 
cu Olanda, programat astăzi de la ora 
13,00. > pag. 08

16observator
O nouă ecologizare 
pe malul tulcean 
al Dunării

Este din ce în ce mai greu să trecem în revistă momentele de referinţă la care 
ziarul „Viaţa liberă“ a fost martor. Pentru acest număr rotund, am ales o variantă 
nouă de a repovesti istoria scrisă de noi în ultimele trei decenii. Refl  ectăm, 
prin condeiul redactorilor de acum, faptele āi întâmplările descrise atunci în 
numerele aniversare āi vă împărtăāim gândurile noastre, în speranţa că lectura 
vă va face plăcere.  . Redacûia
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  u foto Mariana Constandache

Este din ce în ce mai greu să trecem în revistă momentele de referinţă la care 
ziarul „Viaţa liberă“ a fost martor. Pentru acest număr rotund, am ales o variantă 
nouă de a repovesti istoria scrisă de noi în ultimele trei decenii. Refl  ectăm,
prin condeiul redactorilor de acum, faptele āi întâmplările descrise atunci în
numerele aniversare āi vă împărtăāim gândurile noastre, în speranţa că lectura 
vă va face plăcere.  . Redacûia
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editorial
viaûa liberă 
9.000 de lupte câştigate

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

L a ora la care scriu, 
încă sărbătorim 
Ziua Internaţională 

a Libertăţii Presei. Noi o 
celebrăm prin muncă, în 
formaţie redusă, fiindcă unii 
dintre colegi sunt încă în 
concediu. 

Nu avem neapărat timp de 
festivism, nici de regrete că "nu 
mai e ca înainte“, nici de privit 
înapoi cu nostalgie, la vremuri în 
care ritmul vieţii de jurnalist era 
mai domol, mai puţin dependent 
de tehnică şi mai mult de condei. 
Nu avem timp să ne gândim că 
era mai bine înainte de apariţia 

internetului, înainte ca pre-
documentarea să se poată face 
din câteva click-uri de mouse, pe 
vremea când o fotografi e de ziar 
avea nevoie de aparat, fi lm, cameră 
obscură, aparat de mărit, revelator, 
hârtie fotografi că, tăvi şi uscător.  

Acum, informaţiile vin de-a 
valma peste noi, uneori poate nu 
reuşim să le cernem sufi cient, ni 
se reproşează că ne repezim să 
dăm o ştire, fără să fi  verifi cat, 
încă o dată, punctuaţia, dar, pe de 
altă parte, dacă nu ieşim primii cu 
ştirea, nu mai contăm, într-o epocă 
dominată de viteză. Este din ce în 
ce mai greu să găseşti poziţia de 
echilibru între cantitate şi calitate, 
între rapiditate şi acurateţe, între 
scrisul - ca artă, şi telegrafi ca ştire 
utilitară. Cu toate acestea, eu simt 

Anca 
Spanu

că oamenii vor şi una, şi cealaltă, 
că există consumatori pentru 
mai multe categorii de presă, cu 
condiţia să fi e făcută onest. E drept, 
cei mai puţin oneşti adună averi, 
dar timpul cerne cumva grâul 
de neghină, iar proba timpului 
o trec doar cei care au obstinaţia 
să reziste vremurilor, modelor şi 
presiunilor. 

 Astăzi, "Viaţa liberă“ scoate 
pe piaţă ziarul cu numărul 9.000. 
Nouă mii de lupte câştigate. Nu 
ştim dacă e mult sau e puţin, dar 
ziarul este un reper al oraşului, 
trecând cu el prin cele aproape trei 
decenii de tranziţie, cu bune şi cu 
rele, dar cu speranţa într-un viitor 
mai bun, la construirea căruia 
încercăm să contribuim, după 
puteri. Să fi i jurnalist nu înseamnă 

maxime

“
A ierta înseamnù 
a oferi celuilalt 
ocazia de a mai 
greĀi odatù
GOETHE

sinaxar
4 - 5.05.2019

(S)  u Sf. Muceniţă Pelaghia; Sf. 
Monica, mama Fericitului Augustin
(D)  u Sf. M. Mc. Irina; Sf. Cuv. Mc. 
Efrem cel Nou

înapoi
Nouă mii. Vouă

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Ediția jubiliară a „Vieții libere”, u

9.000 de apariții neîntrerupte 
decât de sărbătorile de peste an, 
nu poate fi  decât încă o victorie 
în războiul print-versiune on-line. 
De obicei, în astfel de momente, se 
scriu chestiuni forțat-sforăitoare, 
se promite luna de pe cer și 
ulterior se dă vina pe incapacitatea 
rachetelor antigrindină. Îmi voi 
permite un banal joc de cuvinte, 
cu sens, nu doar de dragul 
instituției ghidușiei – Nouă mii. 
Vouă. Sau ție, cititorule, doar nu 
consumi produsul de față ca la 
cenaclu. 

Medicul Arafat spune că u

sistemul RO-ALERT, după episodul 
„tornada de la Drajna”, va anunța 
și fenomenele meteo cu impact 
major. Uneori, și scorurile din 

Liga 1, dacă va risca CFR Cluj să fi e 
ajunsă de FCSB.

 Parcă și văd că telefonul meu, u

uluitor de inteligent în comparație 
cu stăpânul său, îmi va atrage 
subtil atenția că e posibil ca o 
bâzdâganie coborâtă din văzduh 
să-mi șifoneze feng-shui-ul: Boss, 
mai lasă rețelele alea de socializare 
și ferește-te!

 Fostul ministru Ilan Laufer,  u

audiat cinci ore într-un dosar de 
gestiune frauduloasă și evaziune 
fi scală, a adormit în sala de 
judecată. Normal, la ce justiție 
plictisitoare funcționează în 
România (cu largul concurs al 
colegilor de partid), n-ai cum să 
reziști... E ca și cum te-ai uita la 
un serial fără sare și piper. Te ia și 
somnul, te părăsesc și neuronii.

Ieri, de Ziua Libertății Presei, u

președintele Senatului a reușit 
o declarație incredibilă: „Nu aș 

vrea să ajungem să ne fi xăm iar 
antenele pe bulgari sau sârbi ca 
să putem avea parte de informații 
cât de cât corecte.” Simt că așa nu 
se mai poate. Din următoarele 
motive:
1. Căline, „cât de cât corect” nu-i 
totuna cu adevărat, cinstit etc. „Cât 
de cât corect” poate fi  chiar fake-
news, dragul meu prezidențiabil. 
Mă rog, m-am băgat la mecanică 
fi nă, la subtilități unde nu e cazul.
2. Antena 3 îți spune ceva? Este pe 
telecomanda oricărui român și e 
mult mai accesibilă decât să tragi 
de grilajul de pe bloc pentru a 
urmări desenele animate cu Lolek 
și Bolek.

Instagram va ascunde like-u

urile, iar Facebook ar putea prelua 
strategia. Adică, numai eu voi 
putea vedea dacă apreciezi postarea 
mea. Vine Apocalipsa pentru 
megalomani.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

Sigur că da!...Oraşul 
se scufundă! Nu 
avem bani! Nu avem 

specialişti! Nu avem chef! Nu 
avem timp! Nu avem vreme!...
Dar avem de toate pentru ca să 
plătim şi să zbânţuim festivalul 
peştelui împuţit politic, să 
aducem tot felul de „trupe”, de 
„artişti” şi de „profesionişti” 
ale/ai behăiturilor, ale/ai 
zbieretelor pe Stadion, ori 
pe Esplanada Tristeţii, ori 
pe Faleză, ori unde se poate 
schilodi cât mai „corect” şi cât 
mai mult Sărmana Linişte şi 
Ordine Publică! Nici măcar în 

mijloacele de transport comunal 
n-ai nici o şansă! Uite exact aşa!

 Ce trăncăneli n-aceste 
troleibuze/ pline cu morgă şi 
senzaţii tari/ şi dure!...Una, iată, 
chiar acum,/ se ondulează, face 
ochii mari,/ dă din femure, 
clefăie la gumă, bodogăneşte, 
joacă bambilici,/ parcă-i paiaţă, 
sorcovă, bălţată/ în broscaleţi sau 
cizme cu sclipici!// E fată mare şi 
abia încape/ în blugi nerăbdători 
şi zdrenţuiţi,/ vâră-n carcasă 
aere moderne,/ fastfud şi fum, 
bit-mani şi cota-biţi,/ grohăituri 
şi urlete prin cabluri/ – horror, 
teroare, mugete, baubau – /  dacă 
observi, îi strigă pe-alde trântea,/ 
şi ăştia sar şi scuipă şi chiar dau/ 
din pumni şi din picioare şi din 

ură/ – nu au din scăfârlie ce să 
dea – / şi toţi părinţii sar şi bat 
din palme/ când văd ce au făcut 
pe canapea,/ când văd ce au făcut 
printre etaje,/ în lift, în gol, din 
resturi, fără cap!/  – Mă ling pe 
buze şi pe troleibuze/ şi strig: ce 
tristă-i ŢARA LUI HIPHAP!!!

 O damă de pică şi un fante 
de trefl ă/ – cocoş digital şi găină 
vulgară – / se ling pe buze în 
autobuzul care circulă/ de la 
gară spre cimitir şi de la cimitir 
spre gară!// Găina cară nişte buze 
ca nişte obuze/ devastatoare 
în jungle vietnameze,/ cocoşul 
poartă o gură cât o anvergură/ 
de aeroplan B-52, făcut să 
bombardeze!// Mă uit la ei şi 
le fac semn că nu-i frumoasă/ 

activitatea lor în autobuzul 9/ – ei 
ripostează şi vor să mă aranjeze 
cu ou şi cu oţet,/ însă nu au oţet...
şi mă fac doar cu ouă!// N-am fost 
prevăzător să iau nişte oţet cu 
mine,/ să-i ajut să-şi facă reclamă,/ 
însă îi văd şi îi simt cum se 
descurcă minunat,/ numai cu ouă 
de fante şi ouă de damă!// N-or fi  
având unde să se lingă,/ îmi spun 
când cocoşul şi găina  coboară!/ 
Eu nu mă dau jos, vreau să mă 
întorc la cimitir/ şi să rămân 
acolo, ca în ultima gară!// Ce 
tineri formidabili are Patria/ – 
îmi spun când intru în cimitir 
şi mă uit în Sus!// Un alt cocoş 
digital şi o altă găină vulgară/ se 
ling pe o bancă, de parcă ar fi 
în autobuz!!!...(Stai să vezi!) .

tragedia
La pas...prin Oraşul fără Cap Compas (IV)

divina

să fi i iubit de toată lumea. De fapt, 
dacă eşti independent, consecvent 
şi te zbaţi să ajungi cât mai aproape 
de adevăr, este foarte probabil să te 
aprecieze din ce în ce mai puţini. 
Motorul care ne sprijină zbaterea 
cotidiană e binele pe care îl putem 
face sau pe care îi putem determina 
pe alţii să îl facă. Sună pretenţios, 
poate, dar acesta este adevărul. 
Ne place să scriem şi ne place să îi 
ajutăm pe oameni. Secretul celor 
9.000 de numere este că noi şi cei 
de dinaintea noastră am făcut 
aceste două lucruri chiar şi în zilele 
când nu credeam că mai putem. 
Chiar şi atunci când eram huliţi, 
ameninţaţi, acuzaţi pe nedrept, 
daţi în judecată pentru că spusesem 
adevărul. Şi tot ceea ce vrem este să 
o facem în continuare. .

nec plus ultra
Rugăciune 

în Doi
ION ZIMBRU  PENTRU TUDOR ANDREI BĂLAN – LA ÎNCEPUTUL MARII ÎNFĂŢIŞĂRI

bună ziua, dragul mamei!/ bună ziua, făt-frumos!
bine ai venit în lume!/ uită-te în ochii mei! – 
te-am purtat ca pe-un miracol,/ ca pe-o jucărie sfântă! – 
dumnezeu să-ţi dea ilene,/ cărţi cu năzdrăvani şi zmei!
să te apere de rele,/ să-i asculţi voroava naltă
când aceea nu-i aceasta,/ iar aceasta nu-i cealaltă!!!
  
bună ziua, dragul tatei!/ bună ziua, făt-voinic!
bine ai venit aicea/ şi acuma! – să-(mi) trăieşti
într-această lume scumpă,/ şi mai caldă, şi mai rece,
plină-plină cu de toate:/ şi cereşti, şi pământeşti! – 
când aceasta nu-i cealaltă,/ iar aceasta nu-i aceea,
dumnezeu să-ţi ocrotească/ trupul, sufl  etul, scânteia!!!

DIN COLECŢIA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII 

RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra FrăţimanAR

H
IV

A 
V.

L.



4 - 5 MAI 2019   3E
VEN

IM
EN

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 la
 z

i

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Tasare provocată 
de o avarie gospodărească
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 O avarie la reţeaua de alimentare 
cu apă potabilă a unei 
gospodării este posibila cauză 
a accidentului de teren apărut 
pe strada Tudor Vladimirescu. 
Cauzele, remediate între timp 
de cei de la Apă-Canal, vor fi  
expertizate conform unui anunţ 
al Primăriei Galaţi, făcut ieri, 3 
mai.   

Necazul mai multor proprie-
tari de case de pe strada Tudor 
Vladimirescu a apărut cu circa 
o lună în urmă, când în dreptul 

imobilului cu numărul 80 s-a căs-
cat, tot mai accentuat, o gaură în 
trotuar. Femeia care locuieşte 
alături de casa unde stă un bătrân 
singur şi bolnav s-a panicat şi mai 
tare, când a văzut că un perete al 
casei ei s-a crăpat de sus până jos, 
şi a decis să anunţe autorităţile. 

„I-am spus bătrânului că îi 
chem pe cei de la Apă-Canal să 
vedem ce se întâmplă, dar nu a 
vrut, a spus că nu are bani să plă-
tească. Nu ştiam dacă e din stradă 
sau de la el, aşa că am anunţat. 
Au venit, acum o săptămână, au 
săpat în stradă şi au văzut că nu e 
de acolo. Au intrat până în curtea 
vecinului şi acolo am înţeles că 

era un robinet ruginit, pe la care 
curgea apă, direct în pământ. Au 
reparat şi asta e tot acum. A ră-
mas denivelarea aia. Mie mi s-a 
crăpat casa, cine o să o repare?“, 
ne-a spus, vineri, Maricica Măgu-
reanu, vecina de la numărul 82. 
Potrivit informaţiilor furnizate 
de Primăria Galaţi, afectate au 
fost patru imobile, asupra cauze-
lor exacte urmând a fi  pronunţa-
tă o concluzie numai după efec-
tuarea a trei expertize.  

„O expertiză va fi  efectuată 
de către un expert desemnat de 
către SC Apă Canal SA, la reţele-
le purtătoare de fl uide, iar două 
expertize – geotehnică şi de 

structură şi rezistenţă a imobile-
lor – vor fi  realizate la comanda 
Primăriei municipiului Galaţi. 
Aceste expertize vor fi  demarate 
în cursul zilei de astăzi (vineri – 
n.r.)”, a anunţat Primăria munici-
piului Galaţi, într-un comunicat 
de presă.

 De asemenea, autorităţile lo-
cale au anunţat că au solicitat 
Direcţiei de Asistenţă Socială 
demararea unei anchete sociale 
pentru a se vedea câte familii lo-
cuiesc în imobilele afectate de ta-
sare. Strada Tudor Vladimirescu 
este situată în Vadu Ungurului, 
între strada Domnească şi strada 
Lacului. .

MISTERUL DENIVELĂRII DE PE STRADA TUDOR VLADIMIRESCU  .  CAUZE

Casa Maricicăi Măgureanu  u

a fost crăpată în urma 
infi ltraţiilor                             
foto Mariana Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Starea lamentabilă a unui drum 
judeţean, dar şi imprudenţa unui 
şofer care, conform concluziilor 
ofi ciale, nu a adaptat viteza, a dus 
la producerea unui grav accident 
de circulaţie între Cudalbi şi Valea 
Mărului. Evenimentul s-a produs 
noaptea, pe o porţiune a DJ 251, 
acoperită cu piatră din cauză că se 

afl ă în lucru, după ce un tânăr de 29 
de ani a pierdut controlul volanului 
pentru că a intrat cu viteză în zona 
neasfaltată. Autoturismul a ieşit în 
afara carosabilului şi s-a răsturnat, 
din impact rezultând rănirea gravă 
a conducătorului auto, care a fost 
transportat la spital. Poliţiştii îl 
cercetează acum pentru vătămare 
corporală din culpă.  .

 UNDE SUNT 
AMPLASATE 
RADARELE
TRAFIC. Astăzi, 4 mai, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Domnească, Movilei 
şi Drumul Viilor. Āoferii care au 
drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 
Tudor Vladimirescu şi Barcea, pe 
DN 24 D la Vârlezi, iar pe DN 26, în 
localităţile Tămăoani şi Cavadineşti. 
Pe DE 581, o autospecială cu radar 
va fi  amplasată pe raza localităţii 
Cosmeşti, iar pe DJ 251, la Pechea 
şi Cudalbi. Mâine, 5 mai, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzile 
Nicolae Bălcescu, Tecuci şi Calea 
Smârdan. Āoferii care au drum în 
judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 
dreptul localităţilor Āendreni şi Hanu 
Conachi, pe DN 24 D la Bălăbăneşti, 
iar pe DN 26, în localităţile Vânători şi 
Folteşti. Pe DE 581, o autospecială 
cu radar va fi  amplasată pe raza 
localităţii Berheci, iar pe DJ 251, la 
Costache Negri şi Matca.           
. M. Constandache  
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cudalbi
Accident pe un drum 
de pietriş

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Adolescentul de 16 ani suspect 
de comiterea a trei tâlhării în Ga-
laţi, dintre care două împreună 
cu un minor de 14 ani, a primit 
mandat de arestare preventivă pe 
30 de zile din partea Judecătoriei 
Galaţi. Magistraţii au admis pro-
punerea procurorilor care îi acu-
ză pe suspecţi că au atacat trei 

femei pe stradă în zilele de 29 şi 
30 aprilie, smulgându-le poşetele 
şi creând un prejudiciu de peste 
1.200 de lei.   .

măsură
Unul dintre puştii-tâlhari, 
arestat pentru 30 de zile

u foto GSDG
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Cotidianul „Viaţa liberă” este 
primul ziar care a apărut, după 
fuga lui Ceauşescu, în ceea ce 
speram cu toţii să fi e Marea 
Cotitură. 

Eu am hălăduit o vreme, 
înainte să ajung, abia în 9́4, 
în echipă la un ziar regional 
de elită, ca al nostru, şcoală 
de jurnalism în mişcare, un 
amestec de oameni de presă mai 
cu experienţă cu alţii din ce în 
ce mai noi, trecuţi prin viaţă. 
La Tipografi e încă se păstra o 
cască militară folosită când se 
tipărea ziarul în decembrie 
8́9… Azi, am rămas ultimul 

dintre foştii colegi (acum prin 
lume, la pensie sau stinşi), cu 
excepţia redactorului pe sport 

Gheorghe Arsenie, senior aşezat 
aici dinainte de „era noastră".

Pentru că Revoluţia mă 
prinsese în plin Ocean Atlantic, 
martor al unor revoluţii 
„plutitoare”, m-am simţit apoi 
dator, an de an, să consemnez 
ce spun diferiţi martori la 
evenimentele din ţară. 

În decembrie 2009 însă, am 
reuşit un lucru mai delicat: 
să scriu din… interiorul 
nostru, despre ziar, şi să public 
un interviu cu directorul 
general de atunci al ziarului 
şi principalul său fondator, 
ziaristul Radu Macovei.

„Pe 22 decembrie dimineaţă, 
când am primit un telefon de la 
o prietenă din Bucureşti, pe la 

nouă jumătate, l-am chemat pe 
Grigore Lazarovici, apoi m-am 
dus pe la Katia Nanu, la Teatrul 
de Păpuşi, unde era directoare, 
şi-am zis: hai să facem un 
ziar!”  În casa jurnalistei Silvia 
Mihalcea, pe atunci corector, 
au scris doar o foaie de ziar, 
necenzurat: trebuia tipărit 

repede. Foaia a fost citită 
în direct şi la Televiziunea 
Română. 

În continuare, „am scos 
ziarul şi cu păturile în cap – că 
au tras de-au rupt pământul de 
la unitatea militară, redacţia 
fi ind la Tipografi e, lângă 
cimitir”.  . Victor Cilincă

retrospectivă
„Viaţa liberă”, numărul 1. 
Din ţară!

Ce poate spune un jurnalist pe 
care acest fenomen îl "urmăreşte" 
de şase decenii? Doar că, odată 
"atins" de acest "microb", nu 
te mai poţi debarasa de el. 
Ba chiar că pasiunea pentru 
scris se adânceşte zi de zi. Ne 
aflăm în ziua în care prestigiosul 
nostru ziar împlineşte 9.000 de numere. Nimic mai frumos 
pentru un truditor pe tărâmul cuvântului scris. Mai cu seamă 
când acesta are la activ alte mii de numere de ziar, începând 
din anii '60 ai secolului trecut şi până la evenimentele din 
1989. Amintind de decembrie 1989, mă simt obligat să spun 
că între cele două perioade există o distanţă ca de la cer la 
pământ. Câtă diferenţă în abordarea subiectelor între cele două 
perioade distincte! Presa de astăzi se face în condiţii excelente, 
mijloacele de informare şi documentare sunt la îndemână, a 
dispărut cenzura, cea de care fugem toţi ziariştii. Acum poţi 
scrie despre tot ce vezi, fără grija de a vedea cum scrii. Evident, 
dificultăţi există şi astăzi, informaţia trebuie furnizată repede, 
mediul online impune un ritm accelerat, trebuie să rezişti într-
un mediu concurenţial, dar nu mereu onest, pe o piaţă liberă, 
dar nu întotdeauna prietenoasă. Cu toate acestea, cred în 
discernământul cititorilor, în capacitatea lor de a alege cel mai 
reuşit produs jurnalistic. 

La acest moment aniversar al celui mai bun ziar din Galaţi, 
îi urez un parcurs imens de informare promptă şi corectă 
asupra evenimentelor. „La mulţi ani!“ şi la cât mai multe mii de 
numere! . Gheorghe Arsenie

experienûă
„Acum poţi scrie despre tot 
ce vezi, fără grija de 
a vedea cum scrii“
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VL 1000
Speranţa 
într-o schimbare 
în bine a societăţii

„Viața liberă“ - 9.000 – e 
mult, e puțin? Greu de spus…

Dacă ne gândim că, din 23 
decembrie 1989 până astăzi, atât 
de mulți jurnaliști și-au dedicat 
bună parte din viețile lor ca 
să țină pasul cu tot ceea ce se 
întâmplă în jurul lor, pentru 
a le oferi cititorilor, la timp, 
obiectiv și cu responsabilitate, 
ziarul „Viața liberă“, 9.000 de 
numere înseamnă mult.

Dacă am calcula că, în aceste 
pagini, am relatat zeci de mii 
de evenimente, sute de mii de 
știri sau mii de povești de viață 
ale oamenilor din jurul nostru, 
prin comparație, 9.000 poate 
părea puțin.

Dar, dacă ținem cont de 
faptul că acestea au fost scrise 
în aproape 30 de ani – ani în 
care am reușit să ne menținem 
brandul, să ne dezvoltăm, să 
ne adaptăm la noile preferințe 
ale cititorilor, să fi m utili 
comunității, noul hotar la care 
am ajuns înseamnă enorm.

Nu știu dacă tot ceea ce 
facem noi și au făcut cei 
dinaintea noastră este mult 
sau puțin, dar pot spune cu 
siguranță că E BINE. Bine 
pentru oraș, bine pentru 
gălățeni.  

De aceea, îmi doresc și le 
doresc tuturor gălățenilor cât 
mai mulți ani de „Viața liberă“ 
în print și, în același timp, 
ziarului îi urez să aibă cât mai 
mulți cititori! . Cristina Cocu

bilanû
Bine            
pentru oraş,                
bine pentru 
gălăţeni
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bilanû

online

Pe 6 aprilie 1993, într-o zi de marţi, 
gălăţenii citeau ziarul cu numărul 1.000 
al „Vieţii libere”. Era un cotidian afl at 
încă în copilăria sa, iar schimbările 
bruşte şi numeroase prin care societatea 
românească şi lumea întreagă treceau 
în acele clipe se refl ectau din plin în paginile ziarului. Echipa de 
jurnalişti cu care „Viaţa liberă” pornise la drum, în decembrie 
1989, crescuse, între timp, iar entuziasmul propriu începuturilor 
şi speranţa într-o schimbare în bine a societăţii erau încă evidente 
în fi ecare articol. Totuşi, din aproape fi ecare rând tipărit răzbătea 
deja deziluzia cauzată de absenţa oamenilor politici „capabili să 
dea soluţii” şi de prezenţa în funcţii publice doar a celor care „fac 
politică de dragul politicii, se joacă de-a bugetul, de-a cenzura şi 
de-a legislaţia”, aşa cum scria redactorul Gheorghe Lupoae.

Pe lângă articolele care făceau bilanţul primelor 1.000 de 
numere ale ziarului, „Viaţa liberă” publica, în exclusivitate, şi 
prima parte a unui interviu realizat de jurnalista Katia Nanu cu 
Mugur Isărescu, pe atunci tot guvernator al Băncii Naţionale.

Pulsul epocii reiese însă şi din paginile publicitare. Jocurile 
piramidale care promiteau câştiguri consistente într-un timp 
record erau vedetele momentului. Erau la mare căutare şi şoferii 
de curse auto rapide către Ungaria, Slovacia, Cehia şi Polonia, 
până la graniţa cu Germania. Angajatorii gălăţeni din domeniul 
transporturilor aveau nevoie şi de ghizi cunoscători ai limbilor 
maghiară, cehă sau germană. Gălăţenii vindeau şi cumpărau, prin 
intermediul ziarului, sute de aparate video, valută, chioşcuri de 
băuturi răcoritoare, stopuri Mercedes cu telecomandă, Dacii şi case 
bătrâneşti. . Remus Basalic

ii

VL 2000
Combinatul Siderurgic începea să se clatine

Pe 3 iulie 1996, pe vremea 
când apărea numărul 2000 
al ziarului „Viaţa liberă”, 
Combinatul Siderurgic 
încă se mai numea… 
SIDEX. Unitatea (de stat) 
avea 37.400 de angajaţi, 
dar începea să se simtă 
că gigantul industrial 
avea picioare de lut. Era 
vremea guvernului condus 
de Nicolae Văcăroiu, 
director general era 
Dumitru Nicolae, dar 
„Restructurarea şi dimensiunea ei umană”, 
după cum scria Aurel Stancu, erau probleme 
ce păreau fără rezolvare. Ofi cial, Guvernul 
vorbea de programe care „ar fi  trebuit să ducă la 
creşterea gradului de competitivitate, efi cienţă 
şi relansare economică”. În fapt, era vremea 

„căpuşelor” - prin chichiţe administrative se fura 
ca în codru, dar abia se mai găseau bani pentru 
salariile siderurgiştilor. Tehnologia începea să 
fi e depăşită (combinatele din Vest lucrau deja cu 
5.000 – 10.000 de oameni), în condiţiile în care 
asocierea la Comunitatea Europeană ar fi  trebuit 

să fi e însoţită de modernizarea capacităţilor de 
producţie. Securitatea muncii era mai mult 
pe hârtie – două accidente grave au avut 
loc în acel an. Începea să se vorbească de 
reduceri de personal, dar nimeni nu ştia 
sau nu dorea să-şi asume responsabilitatea 

pentru ele. În 2001, Combinatul avea să 
fi e preluat de Mittal Steel. Astăzi, la 13 ani 

distanţă de numărul 2.000 al „VL”, pe agenda 
economică se afl ă un nou transfer de proprietate, 
combinatul urmând să fi e preluat de Liberty Steel. 
Combinatul încă mai este un pilon al economiei 
Galaţiului. Nicolae Văcăroiu a ajuns preşedintele 
Curţii de Conturi... . Ovidiu Amălinei
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VL 3000
Un pod prea îndepărtat 
pentru Galaţi

Vineri, 8 octombrie 1999, 
a însemnat ziua în care „Viaţa 
liberă“ a fost primul 
cotidian din România 
postdecembristă care 
sărbătorea apariţia 
ediţiei cu numărul 
3.000, aşa cum 
astăzi suntem tot 
primul ziar care am 
ajuns la numărul 
9.000. Evenimentul 
a fost salutat atunci de 
Primărie cu focuri de artifi cii, 
pentru că ziarul care adună în 
paginile sale istoria zilnică a 
Galaţiului merită o sărbătoare 
alături de oamenii oraşului, în 
slujba căruia este de atâta vreme. 
Printre subiectele dezbătute 
atunci, care rămân actuale, se 
numără cel al lui Victor Cilincă - 
"Promisiuni la gura sobei. Urmaşii 
lui Apolodor din Damasc", o 
retrospectivă a promisiunilor 
făcute de politicieni, care îşi 
amăgeau şi atunci electoratul cu 
iluzia unui pod peste Dunăre. 
Care, iată, la distanţă de 20 
de ani, a început să fi e ridicat, 
nu la Galaţi, ci la Brăila. 20 de 
ani în care am avut parte de 

cele mai năstruşnice 
idei despre cum să 
planifi ci, dar să nu 

construieşti niciodată 
un pod, chiar dacă 
îl transformi , pe 

hârtie, chiar 
în tunel pe sub 
fl uviu. Victor 
Cilincă spunea 
că ideea a fost 

"şoptită" încă din 
1990, ba chiar şi scrisă 

de gălăţeni pe ziduri - "Vrem pod 
peste Dunăre". În '92 a devenit 
armă electorală în cursa pentru 
Primărie (dacă vă mai amintiţi 
de Gheorghe Papatraian). În 
1995, când tot românul devenea 
acţionar, primarul Eugen Durbacă 
propunea înfi inţarea unui S. A., 
în care gălăţenii să aibă acţiuni, 
pentru a lega malurile bătrânului 
fl uviu. Apoi s-au oferit chinezii 
să ni-l facă, dar nu s-a ales nimic, 
podul rămânând un vis prea 
îndepărtat pentru Galaţi. El a 
început să se facă acum în oraşul 
vecin, primind alocaţia bugetară 
cea mai mare pe 2019, în jur de 
400 de milioane de lei. . Roxana 
Artene Penciu 

VL 4000
Disperarea unui disponibilizat

VL 6000
Combinatul rămâne                     
cu zgura-n braţe

VL 5000
După 13 ani, piaţa drogurilor, în continuă 
expansiune

Ediţia cu numărul 
4.000 a cotidianului „Viaţa 
liberă”, publicată pe 16 
ianuarie 2003, aducea pe 
prima pagină gestul 
disperat făcut de 
unul dintre cei peste 
200 de angajaţi 
care urmau să fi e 
disponibilizaţi de la 
Menarom. Bărbatul, 
în vârstă de 42 de ani, 
tată a trei copii, s-a 
înjunghiat în abdomen 
în faţa colegilor 
săi, în biroul unde se 
afl au la negocieri conducerea 
executivă a întreprinderii şi 
reprezentanţii sindicatului, 
disperat că nu i se mai plăteau 
cele trei salarii compensatorii 
pe care trebuia să le primească. 
I se cuveneau 10 milioane de 
lei (vechi n.a.), iar conducerea 
propunea să i se dea câte un 
milion pe lună, timp de 10 luni. 
Din fericire, rana nu a fost gravă, 
iar omul a scăpat cu viaţă.

 Tot în ziarul cu numărul 
4000 se făcea bilanţul datoriilor 
acumulate de gălăţeni către 
(acum defunctul) Apaterm – 
circa 400 de miliarde de lei 
vechi, iar proprietarul de atunci 

al Combinatului Ispat 
Sidex, LNM Holdings, 
prelungea oferta 
publică de preluare 

a acţiunilor de la 
micii acţionari. 

De asemenea, 
ziarul prezenta 
situaţia de 
la ghişeele 
Trezoreriei în 
prima zi de 
plată a dărilor 

către stat. Era 
tot aglomeraţie, 

la fel ca şi acum. Ceea ce nu 
mai este ca acum este că în 2003 
aveam o echipă de volei fete 
senzaţională, CSU Metal, care 
juca în optimile de fi nală ale 
Cupei Confederaţiei Europene. 
Acum, CSU Metal nu mai există. 
Revenind în 2003, Adrian 
Mutu încă juca la Parma, iar 
Gascoigne dădea probe în China.

 La acea dată, şefi i 
municipiului şi ai judeţului 
erau Dumitru Nicolae (primar), 
Traian Mândru (prefect) – 
amândoi, plecaţi acum dintre 
noi, şi Dan Lilion Gogoncea 
(preşedinte al Consiliului 
Judeţean şi al Camerei de 
Comerţ). . Cristinel Luca
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În numărul 5.000 al 
cotidianului „Viaţa liberă“ 
apărea un articol intitulat 
„Arestări spectaculoase 
la Galaţi”, în care se 
vorbea despre mai 
multe persoane 
care au ajuns 
după gratii pentru 
consum şi trafi c de 
droguri de risc şi de 
mare risc. Vorbim 
de arestări făcute, 
în aprilie 2006, de 
poliţiştii BCCO şi procurorii 
DIICOT, în urma mai multor 
percheziţii şi acţiuni, la care 
s-a făcut şi uz de armă, în 
diferite cluburi din oraş. „Este 

ştiut faptul că Galaţiul 
este zonă de tranzit 
pentru cei care introduc 

droguri în România, 
dar, în ultima 

vreme, oraşul a 
devenit o piaţă de 
desfacere pentru 
toate tipurile 
de droguri”, se 
menţiona atunci 
în articol. Fraza 
de atunci este 

mai actuală ca 
niciodată. După 13 ani, piaţa 
drogurilor este în continuă 
expansiune în oraşul nostru, 
în ciuda acţiunilor desfăşurate 
de poliţişti şi procurori, a sutelor 

de persoane care au fost trimise 
după gratii, unele dintre ele 
fi ind condamnate la ani grei de 
închisoare. În ultimii 13 ani, 
legile s-au schimbat, unele 
fi ind în favoarea celor care 
consumă substanţe psihotrope, 
consumatorii de droguri au 
devenit din ce în ce mai tineri, 
iar trafi canţii găsesc mereu 
alte şi alte metode să îşi atragă 
clienţii.

În cele 4.000 de numere care 
au apărut după acel articol, 
ziarul nostru a publicat zeci de 
materiale despre trafi canţii de 
droguri, care, din păcate, nu vor 
dispărea niciodată. . Teodora 
Miron
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Ediţia aniversară cu 
numărul 6.000 a „Vieţii 
libere”, care a văzut lumina 
tiparului pe 15 iulie 2009, 
avea ca subiect central o 
anchetă-eveniment, semnată 
de Costel Crângan. Tema, 
o chestiune sensibilă şi 
importantă pentru Galaţi, 
din punct de vedere economic 
şi al protecţiei mediului. Cel mai 
mare obiectiv economic local, 
„inima” oraşului, Combinatul 
Siderurgic ArcelorMittal se 
afl a la acea dată în centrul 
unei situaţii cu accente critice, 
legate de închiderea ofi cială a 
haldei de zgură, depozitul de 
deşeuri al colosului industrial. 
Timp de 40 de ani, locul unde 
s-au ridicat munţi de zgură, 
halda se afl a în atenţia celor 
de la Agenţia de Mediu, care 
atenţionaseră agentul economic 
şi îi impuseseră o serie de măsuri 
legate de modul de gestionare a 
deşeurilor periculoase rezultate 
din procesul de producţie. Data 
ofi cială de la care Combinatul nu 
mai avea voie să arunce pe haldă 
niciun gram de zgură era 16 iulie 

2009, colosul siderurgic având, în 
schimb, de pus în aplicare o serie 
de măsuri extrem de complicate, 
sub sancţiuni fi nanciare 
usturătoare, care ar fi  zdruncinat 
serios stabilitatea fi nanciară a 
companiei: 100.000 de euro pe zi 
amendă. 

La acel moment, după cum 
se dezvăluia în ancheta „Vieţii 
libere”, Combinatul reuşise se 
ducă la îndeplinire doar trei 
dintre cele nouă măsuri impuse, 
cu un an înainte, de autorităţile 
de mediu: reuşise să constituie 
fondul pentru închiderea 
haldei, să delimiteze cadastral 
perimetrul acesteia şi să 
întocmească planul de intervenţii 
în caz de accidente, incendii şi 
poluări accidentale.  . Mariana 
Constandache

rămâne                           
braţe

VL 7000
Strada Traian, o modernizare 
cu multiple controverse

„Proiect controversat. 
Scandal de 6,6 milioane de euro 
pe strada Traian” era subiectul 
care deschidea prima pagină a 
ziarului „Viaţa liberă” ajuns la 
borna 7.000.

Scriam, pe 15 octombrie 
2012, că povestea investiţiei 
a început în februarie 2011, 
când aleşii locali au inclus, pe 
lista lucrărilor de intervenţii, 
modernizarea străzii Traian, 
între Brăilei şi Metro, motivând 
că este afectată pe toată 
lungimea de 6 km de lucrările 
ISPA şi că liniile de tramvai 
prezintă un grad avansat de 
uzură.

Licitaţia pentru proiectarea şi 
execuţia lucrărilor, demarată în 
august 2011, a durat mai bine de 

un an. Sub un bombardament 
de contestaţii din partea 
fi rmelor, Primăria municipiului 
Galaţi a fost obligată să reia de 
cinci ori consecutiv evaluarea 
ofertelor! În cele din urmă, 
în octombrie 2012, Curtea de 
Apel a pus capăt războiului, 
Asocierea Mari Vila Com SRL / 
SC Vio Top SRL şi Vega ’93 SRL 
fi ind declarată câştigătoare, 
cu o ofertă de aproape 30 de 
milioane de lei fără TVA. Când 
lucrările ar fi  trebuit să înceapă, 
autorităţile au descoperit că 
strada are nevoie de instalaţii 
noi de apă şi canalizare, deşi, în 
2010, avusese parte de investiţii 
prin Programul ISPA.

    A fost nevoie de noi alocări 
fi nanciare, de licitaţii pentru 

executarea lucrărilor, apoi a 
urmat lărgirea străzii Traian. 
Povestea nu s-a încheiat nici 
acum! La începutul lunii martie 
anul acesta, pe strada Traian, 
tronsonul cuprins între Piaţa 
Centrală (capăt de linie tramvai) 
şi strada Basarabiei, au fost 
montate separatoare care 
n-au supravieţuit trafi cului 
intens de pe arteră nici măcar 
o lună! Controversele continuă! 
. Anca MelinteAR
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În ediţia cu numărul 8.000 
a cotidianului „Viaţa liberă”, 
publicată în 28 ianuarie 2016, 
unul dintre subiectele „de 
deschidere” a fost intrarea în 
partea fi nală a procesului de 
distrugere a societăţii care 
administra producătoarea 
celei mai mari sărbători 
populare din istoria oraşului, 
echipa de fotbal Oţelul. Se 
intrase de multă vreme în 
insolvenţa FC Oţelul SA, iar în 
acel moment se spunea stop 
joc, administratorul judiciar 
şi Adunarea Creditorilor 
decidea suspendarea activităţii 
sportive. Jucătorii şi staff-

ul tehnic erau anunţaţi că 
pot pleca la alte echipe. 
Managerul sportiv Cristian 
Munteanu plecase deja de două 
luni la Delta Tulcea, alături 
de antrenorul din sezonul 
anterior, Tibor Selymeşi. 

După suspendarea 
activităţii, primul care a 
trecut cu bacul spre Tulcea a 
fost preparatorul fi zic Ionel 
Tămăşanu. 

Mai fuseseră chemaţi 
antrenorul Daniel Florea şi 
unii dintre jucători, Stoian, 
Cojoc, Chipirliu, Asanache, 
Dajbog şi portarul Grecu. 
N-au ales inspirat, pentru că 

şi la Tulcea ulterior s-a ales 
praful de tot, dar asta este 
altă poveste. Steagul roş-alb-
albastru a fost totuşi fl uturat 
până la fi nalul sezonului din 
liga secundă de juniorii lui 
Stelică Bordieanu. În anii 
ce au urmat, echipa a fost 
renăscută de suporteri inimoşi, 
dar proiectul lor este acum în 
impas, cele mai mari speranţe 
ale SC Oţelul fi ind legate de o 
eventuală susţinere fi nanciară 
din partea Combinatului 
Siderurgic, după schimbarea 
acţionariatului acestuia.

Acum, după încă o mie de 
ediţii, pornim spre Bucureşti 

cu speranţa şi încrederea că 
prima pagină a „Vieţii libere”, 
ediţia cu numărul 9001, va 
consemna o nouă campioană 
gălăţeană. Voleibaliştilor de la 
CSM Arcada, baftă maximă!  
.  Marian Căpăûînă

VL 8000
Oţelul intra în moarte clinică

Venirea mea la „Viața liberă“ 
în 2014, în secția Sport, şi 
prezența la turneele de tenis 
organizate la Galați m-au 
adus, un an mai târziu, în fața 
tenisului „mare”, în calitate 
de reporter la una dintre cele 
mai mari competiții de echipă, 
Fed Cup. Am punctat, ca 
reporter, din 2015, cinci astfel 
de confruntări, începând cu cea 
contând pentru Prima Grupă 
Mondială, împotriva echipei 
Spaniei, cu Garbine Muguruza 
ca prima „rachetă”. A urmat 
barajul cu Canada, la Montreal, 
unde patinoarul ”Maurice 
Richard Arena” a răsunat de 
vocile ce strigau la unison RO-
MÂ-NIA. Un an mai târziu, 
Clujul devenea gazdă, pentru 
multe meciuri, iar eu eram 
martoră la două dintre dispute, 
cu Germania (pierdută), și cu 
Elveția (câştigată). Cea mai 
recentă și proaspătă experienţă 
trăită de mine, pentru cititorii 

„Vieţii libere“ care iubesc 
tenisul este semifi nala cu 
Franța, la care România a fost 
la câteva puncte de un moment 
istoric, califi carea în fi nala 
din Australia! Recunosc, de 
departe, meciul de la Rouen a 
fost cel mai tensionat și mai 
frustrant, dar deja mă gândesc 
la următoarele numere de 
„Viaţa liberă“, la următoarele 
mari ocazii pentru tenisul 
românesc! Sus racheta! 

Mai avem o șansă anul 
viitor! . Sonia Baciu

repere
„Viaţa liberă“, 
eu și Fed Cup

VL = acasă
Chemarea 
trebuie respectată!

 Am absolvit facultatea de 
Jurnalism, un domeniu pe care 
mulţi îl consideră muribund şi 
pe care puţini l-ar mai alege din 
motive raţionale. Cu emoţiile, 
e altă poveste. Eu mi l-am ales 
pe ultima sută de metri, când 
mi-am anunţat părinţii că 
mi-aş dori să-mi urmez visul. 
Iar părinţii mei m-au susţinut. 
Un an întreg m-am pregătit 
pentru o altă specializare, în 
timp ce, în doar câteva ore, 
am reuşit să învăţ sufi cient 
pentru a promova examenul 
la facultate! Atât de mult 
cântăreşte chemarea! Ce am 
făcut după absolvire? Mi-am 
ales un domeniu care mi-a 
adus satisfacţii pecuniare, dar 
pentru care am plătit scump. 
Să petreci, zilnic, ore întregi 
făcând un lucru care nu îţi 
place este chinuitor, ameţitor şi 
dezarmant. Rămâi blocat ca un 
hamster într-o roată, alergând 
către nicăieri, doar pentru 

compensaţia fi nanciară. 
Un troc care te amăgeşte şi te 
ţine captiv într-o realitate pe 
care ştii că nu ţi-o doreşti.

15 ani mai târziu, cea mai 
mare încercare a vieţii mele 
mi-a adus salvarea. Afl ată în 
proximitatea morţii, m-am 
întors către ceea ce iubesc. 
Am început să scriu pe un 
blog personal, cu patos, după 
cum îmi ordonau inima şi 
simţurile. De acolo şi până la 
„Viaţa liberă“, drumul a fost 
lin, fi resc şi relativ scurt. La 
36 de ani, mi-am găsit locul în 
cea mai frumoasă, potrivită şi 
primitoare familie. La 36 de 
ani, am ajuns acasă!  . Elena 
Govaert

tă!

dedicare
Mereu 
la datorie, 
privind 
către numărul 
10.000!

9.000 de numere ale 
„Vieții libere” înseamnă, 
să recunoaștem, o cifră 
impresionantă. Pentru noi 
însă, cei din departamentul 
Difuzare, jubileul acesta are 
multiple alte dimensiuni. 
Pentru a fi  mereu în cotidian, 
zi de zi, lună de lună, an de 
an, am făcut tot atâtea nopți 
albe, ca să le aducem în casă 
sau la birou cititorilor noștri 
zeci, sute, mii si milioane 
de exemplare. În fi ecare zi, 
indiferent de anotimp, am 
reușit să-i bucurăm pe cititorii 
noștri cu ziarul „Viața liberă”, 
o publicație care, iată, după 
aproape trei decenii, se bucură 
de lumina prezentului, dar și 
de speranța în viitor. Iar noi 
suntem aici, la datorie, evident, 
cu gândul la numărul 10.000! 
. Aurora Radu 

9.000 de numere astăzi şi o istorie din 
fi ecare zi a Galaţiului, pentru oamenii săi 
de aici şi de aiurea, milioane de pagini de 
poveste în aproape 30 de ani de presă, sub 
marca „Viaţa liberă”. O oază de normalitate 
într-un sistem care se defectează mereu 
şi în care, prin noi, se trage semnalul de 
alarmă. Sau se scoate la iveală miracolul 
peste care trecem cu privirea, din grabă sau 
nepăsare. După 9.000 de numere, „Viaţa 
liberă” încă face apel la lege, la bun simţ, la 
fi resc. Până la aniversarea de 30 de ani mai 
e puţin, iar apoi ne îndreptăm privirea spre 
numărul 10.000. Povestea "Vieţii libere" 
continuă. . Gabriela Creûu

imbold
Povestea „Vieţii 
libere“ continuă
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 LIDERUL JOAC÷ 
CU PERFORMERA 
RUNDEI TRECUTE
FOTBAL. În această etapă, 
ACS Universitatea evoluează 
astăzi, acasă, în compania celor 
de la Avântul Vânători (ora 12,00, 
Stadionul „Dunărea”). Este un 
meci în care liderul întâlneşte 
echipa care a stopat-o etapa 
trecută pe cealaltă pretendentă 
la primul loc, Zimbrul Slobozia 
Conachi (scorul a fost 2-2, 
ecartul mărindu-se la patru 
puncte). Arbitrează Bogdan 
Balaban, observator Costache 
Ciubotariu. Tot astăzi, dar de 
la ora 16,00, Zimbrul – Voinţa 
Cudalbi (terenul „Dunărea II”, 
Alexandru Burloiu, Marian Carp) 
şi Quantum Club – Victoria Tecuci 
(Stadionul „Siderurgistul”, Marian 
Dinu, Cristian Lupoae). Celelalte 
patru jocuri au loc mâine, de la 
ora 12,00: Gloria Iveşti – Viitorul 
Costache Negri (Gabriel Mihai, 
Marian Stanciu), Unirea Braniştea 
– Agrostar Tuluceşti (Ionuţ Bozean, 
Doru Balmuş), Avântul Drăgăneşti 
– Victoria Independenţa (Dorel 
Carp , Daniel Burloiu), Muncitorul 
Ghidigeni – Juventus Tofl  ea (Ionuţ 
Constantinescu, Dumitru Istudor). 
În deschidere joacă echipele de 
juniori.
• În Liga a V-a, etapa a 22-a, se 

joacă duminică, de la ora 11,00: 
Unirea Hanu Conachi – Inter Tudor 
Vladimirescu (arbitru Alexandru 
Perju), Mălina Smârdan – Avântul 
Valea Mărului, în derbiul etapei 
dintre ocupantele locurilor 3 cu 
1 (Adrian Sava), Prutul Vlădeşti 
– Avântul Matca (Marian Dinu), 
Flacăra Pechea – Foresta 
Āendreni (Florin Cobzaru) ACS 
Lascăr Schela – Voinţa Cişmele 
(Cătălin Ghionea), Viitorul 
Umbrăreşti – Siretul Piscu, ora 
15,00 (Andrei Toma). Echipa Zorile  
Griviţa stă.                                          
. Gh. Arsenie 

Halep, 
adversară 
din califi cări

TENIS. În turul inaugural al turneului 
de la Madrid (Premier Mandatory), Si-
mona Halep, locul 3 mondial, va avea ca 
adversară o jucătoare venită din califi cări, 
iar în turul următor se va confrunta cu 
învingătoarea dintre Alison Riske și Jo-
hanna Konta. În afară de Halep, România 

mai are alte trei jucătoare acceptate direct 
pe tabloul de simplu: Mihaela Buzărne-
scu, care va juca împotriva americancei 
Ajlia Tomljanovici, Irina Begu cu Yulia 
Putintseva și Sorana Cîrstea cu Madison 
Keys, ultime două românce primind wild-
carduri.  . S. Baciu

CSM Arcada, 
ultimul asalt pentru 
titlul de campioană
  GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Voleibaliștii de la CSM Arcada 
vor juca astăzi, de la ora 17,00, 
pentru obţinerea primului titlu de 
campioană naţională din istoria 
acestui sport în Galaţi. Meciul 
se va disputa, în deplasare, cu 
Steaua, o adversară care nu are 
nimic de pierdut. Gălăţenii au 
nevoie de numai două puncte 
pentru a-și atinge obiectivul, 
ceea ce înseamnă victorie, 
indiferent cu ce scor. 

 Înaintea acestei ultime etape 
din grupa locurilor 1-6, Arcada se 
afl ă pe locul 1, cu 68 de puncte, 
în timp ce steliștii sunt pe ultima 
poziţie a grupei, cu 32 de puncte. 
VM Zalău, care  a rămas singura 
contracandidată la titlu, are 66 
de puncte. 

Mirel Zaharescu, manage-
rul Clubului Arcada, a mărturisit 
că simte cum întreg campionatul 
parcă s-a comprimat într-un sin-
gur meci, cel de astăzi. „Avem o 
misiune istorică, aceea de a aduce 
trofeul de campioană la Galaţi. În 
acest fi nal de sezon, timpul parcă 
s-a comprimat. Trebuie să avem o 
mobilizare totală şi sunt convins 
că o vom avea, pentru a obţine 
cea mai importantă victorie din 
istoria voleiului masculin gălă-
ţean. Vream să oferim marea 
bucurie în rândul suporterilor 
gălăţeni, în multe rânduri părtaşi 
la victoriile noastre”, a spus Mirel 
Zaharescu.

În cele trei meciuri directe cu 
Steaua din acest sezon, Arcada și 

le-a adjudecat pe toate la scoruri 
de trei puncte, două cu 3-0 și una 
cu 3-1, astfel că din acest punct 
de vedere formaţia gălăţeană are 
statut de favorită. Sergiu Stancu, 
antrenor principal al echipei din 
Galaţi, se afl ă în faţa ocaziei de a 
câştiga al doilea titlu  de campi-
on consecutiv, în calitate de an-
trenor, după cel obținut sezonul 
trecut cu Tricolorul Ploiești. 

”Am ajuns în postura de a juca 
acest ultim meci pentru a ridica 
trofeul de campioni deasupra ca-
pului. Jucătorii ştiu că trebuie să 
fi e şi de această dată la un nivel 
ridicat pe toată perioada partidei, 
în faţa unui adversar care nu are 

nimic de pierdut și va încerca să 
ne pună probleme. Vom face tot 
ce se poate pentru a ne întoarce 
campioni de la Bucureşti”, a de-
clarat Sergiu Stancu. Acesta a 
preluat echipa gălăţeană la înce-
putul anului, când lupta pentru 
titlu părea că este ca şi pierdută, 
Arcada afl ându-se atunci, înain-
tea returului din sezonul regu-
lat, la o distanţă foarte mare, de 
9 puncte, atât în urma celor din 
Zalău, cât şi a formaţiei SCMU 
Craiova. 

Despre atmosfera din echipă și 
entuziasmul jucătorilor înaintea 
acestui moment istoric ne-a vor-
bit voleibalistul Paul Sanderson, 

care crede că se poate reuşi chiar 
eventul. ”Suntem o echipă unită, 
care a dat tot ce a avut de-a lungul 
acestui sezon, în special în retur, 
cu un joc foarte consistent, în 
care am câștigat multe puncte 
importante. Mergem încrezători 
la Steaua, și cred, de ce nu, că pu-
tem obține atât trofeul de campi-
oană, cât și Cupa României (n.r. 
- turneul fi nal va avea loc peste 
o săptămână, la Alexandria)”, a 
declarat Sanderson.

 Celelalte două meciuri ale 
acestei etape sunt: VM Zalău - 
Dinamo (ora 18,00) și SCM U Cra-
iova - CSM București (ora 17,30). 
. foto Sonia Baciu

ASTĂZI, MECIUL DECISIV LA BUCUREŞTI  . VOLEI
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fl  a s h  f o t b a l
Oţelul joacă acasă, iar fetele la Bucureşti

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

* După ce în etapa trecută a 
stat, SC Oţelul revine astăzi în 
competiţia Ligii a III-a, urmând să 
întâlnească pe teren propriu for-
maţia KSE Tg. Secuiesc, în runda 
26 a Ligii a III-a. Jocul se va dispu-
ta cu începere de la ora 18,00, pe 
Stadionul ”Oțelul”. Înaintea aces-
tei etape, SC Oțelul Galați ocupă 
locul 3 în clasament, iar adversa-
rii de astăzi se afl ă pe poziția a 
zecea. Tot pe teren propriu joacă, 
astăzi, şi Sporting Lieşti (locul 9), 

care va întâlni echipa Metalul 
Buzău.

 * În penultima etapă din se-
zonul regulat al Ligii I de fot-
bal feminin, FC Universitatea 
Galaţi (locul 7) se va deplasa 
în Bucureşti, unde va juca în 
compania formaţiei Fair-Play 
(locul 8).

 * În Campionatul Naţional al 
juniorilor A şi B au loc meciurile 
ultimei etape, în care gălăţenii 
vor juca astfel: astăzi, CSM Ba-
cău – ACSM Dunărea, Dinamo 
Bucureşti – LPS Galaţi (în „Eli-
tă”) şi Gloria Buzău – LPS Galaţi 

la juniori mici, iar duminică, 
LPS Buzău – SC Oţelul.

 * Mai mulţi arbitri şi obser-
vatori gălăţeni au fost delegaţi 
în acest weekend la meciuri din 
ligile naţionale. În Liga I, Adri-
an Viorel Cojocaru este al pa-
trulea arbitru la Viitorul – Sepsi 
Sf. Gheorghe (astăzi). În cel de-
al doilea eşalon, Florian Vişan 
şi Daniel Vlase sunt asistenţi la 
Sportul Snagov – Chindia Târ-
govişte, iar la Farul Constanţa 
– Petrolul Ploieşti va fi arbitru 
de rezervă Bogdan Anghelinei, 
cu Liviu Ciubotariu observa-

tor. Tot observator va fi Liviu 
Seceanu la Academica Clinceni 
– Energeticianul Tg. Jiu.

 În Liga a III-a vor oficia: Io-
nuţ Constantinescu la Flacăra 
Moreni – Viitorul Domneşti, 
meci la care Florin Iftode este 
arbitru asistent; patru obser-
vatori gălăţeni, la CS Medgidia 
– Axiopolis Cernavodă (Cătălin 
Savu), Sportul Chiscani – FC Po-
peşti Leordeni (Marius Cosorea-
nu), CSM Paşcani – Foresta Su-
ceava  (Simona Renţa) şi Gloria 
Buzău – FC II Botoşani (Daniel 
Burloiu). ,

Se joacă pentru marea 
promovare
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 La Campionarul Mondial, Divizia 
I, Grupa B, echipa naţională 
a României āi-a creat o miză 
uriaāă pentru ultimul meci, cel 
cu Olanda, programat astăzi 
de la ora 13,00. Prin câātigarea 
tuturor partidelor anterioare, 
hocheiātii români au ajuns 
în situaţia de a juca pentru o 
performanţă istorică, având 
nevoie de victorie în clasicele 
trei reprize (fără prelungiri) 
pentru a-āi asigura promovarea 
în lumea bună a hocheiului 
mondial, al doilea eāalon, 
ceea ce ar însemna urcarea în 
clasament printre primele 22 
de echipe din lume, acolo unde 
România n-a mai fost din 1995. 

 Joi, echipa României și-a 
continuat seria impresionan-
tă de victorii, trecând şi de 
Ucraina cu 5-1 (2-0, 1-1, 2-0). A 
fost prima victorie din istoria 
hocheiului românesc în faţa 
Ucrainei într-un meci oficial!

 La fel ca în partidele pre-
cedente, hocheiştii români au 
gestionat excelent momentele 
de power-play, cu primele două 
goluri înscrise în astfel de situa-
ţii, iar în cele de penalty killing 
(inferioritate numerică) apăra-
rea a mers aproape de perfecţi-
une. Pentru România au înscris 
Balazs Peter  (min. 3’52“), G. 
Biro (min. 19’51“), Constantin 
(min. 39’21“), Anton Butoci-
nov (min. 47’39“) şi Rokaly Sz. 
(min. 57’28“) din lovitură de 
penalitate.

 Polonia a învins Estonia cu 
3-2 și are 10 puncte, la fel ca Ro-
mânia, cu avantajul rezultatu-

lui direct (primul criteriu de de-
partajare la egalitate de puncte) 
pentru tricolori. Câștigătoarea 
turneului se va decide astăzi, 
când România trebuie să obţină 
victorie de trei puncte (fără in-

trarea în prelungiri) în meciul 
cu Olanda, pentru a nu depinde 
de rezultatul partidei Polonia – 
Japonia (ora 16,30).

 Până acum, România a în-
vins Estonia (scor 4-3) la șuturi 

de departajare, Japonia cu 3-2, 
Polonia (3-2) în repriza de pre-
lungiri) şi Ucraina cu 5-1. Toate 
adversarele erau clasate deasu-
pra României în ierarhia mon-
dială. .

ROMÂNIA – OLANDA, LA CAMPIONATUL MONDIAL  .  H O C H E I

d i n  s p o r t u l  
g ăl ăûe a n
Patru 
pugiliāti la 
”Naţionalele” 
de cadeţi

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Phoenix 
CSU, victorie 
categorică la 
Focșani   

B A S C H E T .  Baschetbaliștii de 
la CSM Phoenix CSU Galaţi s-au impus 
categoric, scor 95-78, în meciul disputat 
joi, cu CSM Focșani, în deplasare, con-
tând pentru manșa retur din play-off-ul 
Ligii Naţionale, locurile 9-16. Astfel, cu 
2-0 la general, după 77-72 în partida de 

la Galaţi, Phoenix a obţinut califi carea în 
faza locurilor 9-12, unde va avea ca ad-
versară formaţia CSM Mediaș. Cel mai 
bun jucător de la Phoenix a fost Perovici, 
cu 22 de puncte și 3 recuperări, în timp 
ce Dorris a reușit un nou ”duble-duble”, 
cu 13 puncte și 10 recuperări.  . S . B .

B O X .  Antrenorul Costel Burlacu 
a deplasat patru dintre elevii săi de la 
CSM Dunărea Galaţi la Campionatul 
Naţional pentru cadeţi, de la Târgu 
Jiu. Mica delegaţie îi cuprinde pe 
următorii pugiliști: Albert Irimescu 
(categoria 48 kg) - campion naţional 
en-titre, Daniel Irofte (38,5 kg) și Ale-
xandru Suvache (52 kg), ambii afl  aţi la 
prima competiţie ofi cială și Sebastian 
Dănilă (41,5 kg).

A T L E T I S M .  Chișinăul 
găzduiește duminică “Moldovean 
Youth Challenge”, concurs atletic 
internaţional cu invitaţi din Balcani 
în probe caracteristice categoriei 
cadeţi (născuţi 2002-2004). Printre 
cei opt atleţi români invitaţi se afl  ă și 
gălăţeanca Daria Rebeca Ciocan (CS 
Municipal) care va concura la 100 me-
tri. Ea este însoţită de către antrenorul 
său, Dumitru Văduvoiu, acesta fi ind și 
șeful delegaţiei României.

R U G B Y .  Astăzi, CSM Galaţi 
susţine ultimul meci ofi cial din acest 
sezon al eşalonului secund, faza play-
out. Gălăţenii vor primi vizita echipei 
CSM Sibiu, iar meciul este găzduit de 
Stadionul ”Municipal”, duminică, de la 
ora 10.00.

V O L E I .  Partida din primul 
eșalon al voleiului feminin dintre CSM 
Târgoviște și CSM București, de 
astăzi, este arbitrată de gălăţeanul 
George Grădinaru.

F U T S A L .  United Galaţi a 
pierdut, scor 3-8, în faţa celor de la 
Autobergamo Deva, în ultimul meci 
din grupa semifi nală a Ligii I de futsal. 
Meciul fi ind unul fără miză, United fi ind 
deja califi cată în fi nală, s-a făcut de-
plasarea cu un lot foarte tânăr, format 
din cinci juniori și trei seniori. De altfel, 
două dintre golurile gălăţenilor au fost 
înscrise de juniorii Dorneanu și Petică, 
iar al treilea de către Cojocaru.  .AR
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4
1646  u Apare, la Iaşi, cel dintâi cod de 
legi tipărit în limba română: „Cartea 
românească de învăţătură: de la pravilele 
împărăteşti şi de la alte giudeţe”.
1837  u Se naşte THEODOR ROSETTI 
(m.1932), publicist, om politic, membru de 
onoare al Academiei Române. A mai publi-
cat: proză, teatru, literatură pentru copii.
1853  u Se naşte OSCAR ALFONS SALIGNY 
(m. 1903), chimist, membru de onoare al 
Academiei Române.
1891  u  Încetează din viaţă ION C. 
BRĂTIANU (n. 1821), om politic, condu-
cător al Revoluţiei de la 1848 din Ţara 
Românească; fondator şi preşedinte al 
Partidului Naţional Liberal, prim-minis-
tru al României (1876-1888), membru de 
onoare al Academiei Române. 
1899   u  Se naşte FRITZ von OPEL (m. 
1971), industriaş german. Ca sportiv a 
participat şi învins în raliuri moto, auto şi 
în curse de nave cu motor.
1929   u  Se naşte AUDREY HEPBURN (m. 
1993), actriţă belgiană de film, laureată 
cu Premiul Oscar.
1939   u  Se naşte ALEXANDRU ARŞINEL, 
actor de teatru şi film, vedetă în teatrul 
de revistă şi la televiziune, laureat (împre-
ună cu Stela Popescu) cu Premiul special 
UNITER pentru teatru de revistă.
1954   u  Se naşte, la Folteşti, jud. Galaţi, 
AUREL STANCU, poet, prozator, publi-
cist, ziarist, realizator de emisiuni TV.
1955   u * Încetează  din viaţă  GEORGE 
ENESCU (n. 1881), compozitor, violonist, 
pianist, dirijor, pedagog, considerat „cel 
mai mare muzician român, personalitate 
artistică proeminentă a secolului XX“, 
membru al Academiei Române, membru 
corespondent al Academiei Franceze, 
membru al Academiei Santa Cecilia din 
Roma şi al Academiei de Arte şi Ştiinţe 
din Praga. În amintirea sa a fost instituit 
Concursul şi Festivalul Internaţional 
„George Enescu“ - inaugurat la 4 sep-
tembrie 1958 la Bucureşti, manifestare 
ce se desfăşoară şi în prezent. * Se naşte 
MIRCEA TIBERIAN, compozitor, inter-
pret de muzică de jazz, pianist. * Se naşte 
MIHAELA RUNCEANU (m.1989), solistă 
de muzică uşoară.
1981   u Încetează din viaţă IOSIF 
CASSIAN - MĂTĂSARU (n. 1896 la 
Galaţi), traducător, antolog.
2013   u  Încetează din viaţă CRISTIAN 
de DUVE (n.1917), biolog american, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Medicină (1974). V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţie cu lucră-
rile realizate în Tabăra de pictură „Pro Boholţ“.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă   Expoziţia de pictură în stil japonez 
„Re:Sonance“.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: „160 de ani 
de la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic“, „Repere is-
torice în filatelie (1862-1942)“, „CENTENart“, 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient româ-
nesc - ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Sistemul monetar românesc 150 de ani de exis-
tenţă“, „Personalităţi ale Unirii Principatelor 
Române“.

 Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
 Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
 Casa Colecţ iilor (Galaţ i) āi Casa  u

„Hortensia Papadat-Bengescu“ (comu-
na Iveāti)  Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii āi  u

Spiritualităţ ii Creātine   Proiectul 
Expoziţional Grup 4+3.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“   Expoziţiile: 
„Postapocaliptic“, fotografii cu dezastrul de 
la Cernobîl, de Aurel Constantin Păduraru, 

„Cochilii, nestemate ale mării“, „Locuitori 
ai oceanelor“, „Chihlimbarul, varietate şi 
culoare“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Grigore 
Antipa 150“, „Tentacule şi tentacule“, 
„Fosile vii - crabul potcoavă“. Grădina 
Botanică, Grădina senzorială, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca „V. A. Urechia“   u  Sediul cen-
tral, Biblioteca Municipală pentru Copii 
din Ţiglina, Filiala nr. 1 „Costache Negri“ 
şi Filiala nr. 2 „Paul Păltănea“, Filiala nr. 
5 „H.P. Bengescu“: 8,00 - 20,00. Duminică, 
doar la sediul central: 8,00 - 13,00.
 Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

 10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

program TV sâmbătă 4 mai
07:30 #Creativ (R)
08:00 Aventura urbană
09:00 Āah-mat
09:30 M.A.I. aproape de tine
10:00 Vreau să fi u sănătos
11:00 Levintza prezintă
11:30 Constructorii de visuri
12:00 Remember Eurovision (R)
12:30 Adevăruri despre trecut
13:00 Faţa nevăzută a lumii
14:00 Telejurnal
14:30 Ora regelui
15:30 Toate pânzele sus!
16:30 Exclusiv în România
17:15  Vorbeşte corect! (R)
17:25 Live sală
17:30 Handbal feminin, Liga 

Florilor: SCM Gloria 
Buzău - CSM Bucureşti

19:00 Teleenciclopedia
20:00 Telejurnal
21:00 Destinaţia Tel Aviv
22:00 Căpitan în slujba regelui

Spania, Aventuri
23:00 Profesioniştii...                      

cu Eugenia Vodă
00:00 Ora Zero

07:00 Ātirile Pro Tv
10:00 I Like IT
10:30 Superspeed la Pro TV
11:00 Ce spun românii (R)
14:15 Cântă acum cu mine (R)
16:15 Românii au talent (R)
19:00 Ātirile Pro Tv
20:00 Greu de ucis 4

SUA, Acţiune, Crimă
22:30 Labirintul:                         

Încercările focului
SUA, Acţiune, SF, Thriller

01:00 Pe bune?! (R)
02:00 Greu de ucis 4 (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

04:00 Labirintul:                  
Încercările focului (R)
SUA, Acţiune, SF, Thriller

06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator
10:00 Fructul oprit (R)

România, Dramă
13:00 Observator
13:30 Lassie

SUA, Aventuri, Familie
15:15 Blonda de la Drept 2

SUA, Comedie
17:15  Plasa de stele
19:00 Observator
20:00 iUmor
22:30 Liber ca pasărea cerului 

(R)
România, Comedie

23:30 Terminatorul (R)
SUA, Acţiune, SF, Thriller

02:30 Lassie (R)
SUA, Aventuri, Familie

04:15 Blonda de la Drept 2 (R)
SUA, Comedie

06:00 Observator

07:30 Pastila de râs
08:00 Teleshopping
08:45 Teo Show (R)
11:00 Sport, dietă şi o vedetă
11:30 Teleshopping
12:00 Ātirile Kanal D
13:00 ROventura
14:00 Asta-i România! (R)
15:30 Puterea dragostei
19:00 Ātirile Kanal D
20:00 Exatlon
23:00 Bravo, ai stil!

01:00 Ātirile Kanal D (R)
02:00 ROventura (R)
03:00 Puterea dragostei (R)
05:30 Pastila de râs (R)
06:00 Teleshopping
06:30 Pastila de râs (R)

07:45 Āase zile, şapte nopţi
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Romantic

09:25 Peter Iepuraşul
     SUA, Comedie, Familie
11:00 Povestea unui cavaler
     SUA, Acţiune, Aventură
13:10 Diavolul se îmbracă               

de la Prada
     SUA, Comedie, Dramă
15:00 Cursă fără frâne
     SUA, Acţiune, Thriller
16:30 Cum să faci                          

ca s-o desfaci?
     SUA, Comedie, Romance
18:05 Cronicile din Narnia: 

Călătorie pe mare                   
cu Zori-de-Zi

     SUA, Familie, Fantasy
20:00 În inima pădurii
     SUA, Fantasy, Muzical
22:05 Predatorul
     SUA, Acţiune, Science fiction
23:50 Mamă!
     SUA, Horror, Psihologic
01:50 Viciu inerent
     SUA, crimă, dramă

07:00 Oanapp (R)
09:00 Armăsarul sălbatic

Australia, Animaţie
10:00 Mic dejun cu un campion
11:00 Handbal feminin: CSM 

Slatina- HC Dunărea 
Brăila

12:30 Cap compas
13:00 Memorialul Durerii
14:00 Gala Umorului (R)
15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10
16:00 Femei de 10, bărbaţi de 10
17:00 Zile cu stil
17:30 MotorVlog
18:00 Stelele circului din Beijing: 

Legenda lui Mulan
18:50 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:10 Sub soarele Toscanei

SUA, Comedie, Romantic
22:10 Onoare şi respect

Italia, Dramă
00:10 Zile cu stil (R)
00:35 MotorVlog (R)
01:10  Vive la France (R)

Franţa, Comedie

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
āi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNCĂLZIRE. În acest weekend, 
conform meteorologilor, cerul va fi  variabil 
sâmbătă, iar duminică înnorat. Mercurul în 
termometre va urca până la circa 25 grade 
Celsius. Pe timpul nopţilor, temperatura nu va 
coborî sub 13 grade Celsius. Āansele de pre-
cipitaţii sunt de 20 la sută. Vântul va sufl  a slab, 
cu o viteză de până la 25 de kilometri pe oră. 
Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 
de 755 mm coloană de mercur, iar umiditatea 
nu va depăşi 57 la sută.   . surse online

Galaûi
Soarele

răsare

 35:52 am

apune

58:18 pm

meteo 4 - 5 mai România & Europa 

Timişoara

22  9

Cluj

21 8

Bucureşti

24 11

Galaûi

25 13

Constanûa

17 13

Braşov

18  5

Londra

12  3
Paris

11  5
Madrid

23  6
Roma

16  12

Chişinău

26  11AR
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TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Aveţi tendinţa de a reacţiona 
impulsiv. Fiţi mai înţelegător!

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Vă sfătuim să fiţi prudent 
āi să nu faceţi promisiuni 
pe care nu puteţi să le 
respectaţi.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea ca āefii să vă 
reproāeze că nu v-aţi făcut 
bine treaba.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Aflaţi că trebuie să plecaţi 
urgent într-o delegaţie.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Se pare că astăzi staţi mai 
bine cu banii și plănuiţi o 
plecare.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Vă sfătuim să evitaţi 
speculaţiile financiare.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

S-ar putea să aflaţi că 
urmează să încasaţi o sumă 
de bani.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi de luat o decizie dificilă. 

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunteţi inventiv āi aveţi o 
imaginaţie debordantă. Vă 
sfătuim să vă valorificaţi 
aceste atuuri.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Sunt āanse să primiţi o sumă 
mare de bani sau să vi se 
propună o colaborare.

PEŞTI 
19 februarie - 20 martie 

Aveţi tendinţa să fiţi excesiv 
de critic la serviciu.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Sunteţi nevoit să luaţi o 
decizie dificilă, în privinţa 
unui nou loc de muncă. Nu vă 
grăbiţi să daţi un răspuns!

horoscop
4 - 5 mai

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ,  4  MAI 

FASTER: IUTE CA GLONŢUL
AXN. ora 21:00.
Acţiune - Crimă - Dramă, SUA , 2010

Cu: Dwayne Johnson, Billy Bob Thornton  u   După 10 ani petrecuţi în închisoare, Driver (Dwayne Johnson) nu 
mai are decât un scop în viaţă, să răzbune moartea fratelui său. În timpul unui jaf de bancă eşuat acesta a fost ucis, 
iar Driver a sfârşit după gratii. Acum Driver este un om liber, care şi-a stabilit o listă de ţinte, pornind în propria 
lui misiune de pedeapsă. Este o cursă pentru moarte de-a lungul căreia misterul ce învăluie moartea fratelui lui se 
adânceşte tot mai mult. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 5 mai

CERNAVODĂ 
HÂRŞOVA 
BRĂILA 

128 CM
216 CM
243 CM

-   3 cm
- 14 cm
- 10 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

226 CM
182 CM
151 CM

- 10 cm
-   8 cm
-   8 cm

1818 u Se naşte KARL MARX (m. 1883), 

filosof german.

1835 u A fost deschisă linia de cale ferată 

Bruxelles - Mechelen, primul drum de fier 

din Europa.  

1846 u  Se naşte HENRYK SIENKIEWICZ 

(m. 1916), scriitor polon, laureat cu 

Premiul Nobel pentru Literatură (1905).

1891 u Se inaugurează, la New York, 

„Carnegie Hall”, una dintre cele mai mari 

săli de concerte din SUA, cu o capacitate 

de peste 3.000 de locuri.

1898 u Se naşte DIMITRIE GH. DINICU 

(m. 1964), violonist, teoretician muzical,  

pedagog.

1919 u Se creează Liga Societăţilor de Cruce 

Roşie.

1924 u Se naşte JEAN LORIN FLORESCU 

(m. 1992), actor.

1932 u Se naşte AUREL STROE (m.2008), 

compozitor, muzicolog.

1933 u  Încetează din viaţă ERNEST 

JUVARA (n. 1870), medic. A fundamentat 

o şcoală de chirurgie recunoscută în 

întreaga lume.

1942 u Se naşte TAMMY WYNETTE (m. 

1998), interpretă americană de  muzică 

country, laureată cu două premii Grammy 

şi trei premii Country Music Awards. A 

fost denumită  „Prima doamnă a muzicii 

country“.

1948  u Încetează din viaţă SEXTIL 

PUŞCARIU (n.1877), filolog de prestigiu, 

istoric literar, prozator, poet, memorialist, 

membru al Academiei Române.
1956 u Se naşte, la Independenţa, jud. 

Galaţi, GHEORGHE ENACHE (m. 2015), 

pictor, membru al UAP - Filiala Tulcea. 

1961 u Încetează din viaţă ERWIN 

SCHRODINGER (n. 1887), fizician 

austriac, laureat cu Premiul Nobel pentru 

Fizică (1933).

2004 u  Se desfăşoară la Galaţi (5-14 mai), 

în organizarea Teatrului Muzical „Nae 

Leonard”, ediţia I a Festivalului Muzical 

Internaţional „Leonard”.

2006 u  Încetează din viaţă ZOE 

DUMITRESCU - BUŞULENGA (n. 1920), 

critic şi istoric literar, comparatist, 

membră şi vicepreşedintă ( 1990-1994) a 

Academiei Române.

2010 u Încetează din viaţă, la Galaţi, 

PARASCHIVA [PAŞA] SMIRNOV (n. 

1946), pictoriţă, membră a U.A.P - Filiala 

Galaţi. V.G.

cronologie

07:30 Universul credinţei
08:30 Universul credinţei
09:30 Pro patria
10:00 În grădina Danei
10:35 Viaţa satului
11:50 Minutul de agricultură
12:00 Viaţa satului
13:00 Tezaur folcloric
14:00 Telejurnal
14:30 Politică şi delicateţuri
15:30 Prinţesa Gheţii

SUA, Canada, Comedie, 
Dramă, Familie, Sport

17:15  Destinaţia Tel Aviv
17:25 Live sală
17:30 Handbal masculin: AHC 

Potaissa Turda - CS 
Dinamo Bucureşti

19:00 Ioan Paul al II-lea: Un 
papă care a scris istorie

20:00 Telejurnal
21:00 Concert Fuego
22:00 Concert Fuego
23:00 Concert Fuego
00:00 Garantat 100%
01:10  Vara simfonic (R)
02:40 Destinaţia Tel Aviv (R)

07:00 Ātirile Pro Tv
10:00 Ce se întâmplă doctore ?
10:30 Arena bucătarilor
11:00 Ferma (R)
13:00 Apropo Tv
14:00 Ferma (R)
18:00 România, te iubesc!
19:00 Ātirile Pro Tv
20:00 Sărutul Dragonului

SUA, Acţiune
22:00 Cântă acum cu mine
00:00 Apropo Tv (R)
01:00 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
03:00 Sărutul Dragonului (R)

SUA, Acţiune
04:30 Arena bucătarilor (R)
05:00 Ce spun românii (R)
06:00 Ātirile Pro Tv

07:00 Observator
10:00 Scena misterelor (R)
13:00 Observator
13:45 Prinţesa îndărătnică

SUA, Comedie
16:00 Familii la cutite (R)
19:00 Observator
20:00 Liber ca pasarea cerului

Romania, Comedie
21:00 Vecini de coşmar

SUA, Comedie
23:00 iUmor (R)
01:30 Prinţesa îndărătnică (R)

SUA, Comedie
03:30 Fructul oprit (R)

Romania, Dramă
06:00 Observator

06:00 Hook
     SUA, Familie, Fantasy
08:20 Piraţii!                                         

O bandă de neisprăviţi
     SUA, Animaţie, Comedie
09:50 Cronicile din Narnia: 

Călătorie pe mare             
cu Zori-de-Zi

     SUA, Familie, Fantasy
11:45 În inima pădurii
     SUA, Fantasy, Musical
13:50 Rugină şi oase
     Belgia, Dramă
15:50 Brexit
     Marea Britanie, Dramă, 

Politic
17:30 Exodus: Zei şi regi
     SUA, Aventură, Dramă
20:00 Alpha
     SUA, Aventură, Dramă
21:35 Urzeala tronurilor - VIII,          

Ep. 3
     SUA, Aventură, Fantasy
23:00 Āapte zile în Entebbe
     SUA, Acţiune, Crimă
00:50 Proud Mary - Asasina
     SUA, Acţiune,                          

07:00 Oanapp (R)
08:00 Oanapp (R)
09:00 Ferma
10:00 Pescar hoinar
10:30 Natură şi aventură
11:00 Handbal masculin: 

CSM Bucuresti - AHC 
Dobrogea Sud Constanta

12:30 Sănătate cu de toate
13:10 Reconstituirea

Romania, Comedie, Dramă
15:00 Drag de Romania mea
16:00 Drag de Romania mea
17:00 D’ale lu’ Mitică
18:00 Stelele circului din Beijing: 

Legenda lui Mulan
18:50 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:10 Burebista

Romania, Dramă, Istoric
22:40 O afacere regală

Danemarca, Suedia, Cehia, 
Germania, Dramă, Istoric, 
Romantic

01:10  Drag de Romania mea (R)
02:00 Drag de Romania mea (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 
(R)

08:00 Teleshopping
08:45 Teo Show (R)
10:30 ROventura (R)
11:30 Teleshopping
12:00 Ātirile Kanal D
13:00 Vulturii de noapte (R)
14:30 Bravo, ai stil! (R)
16:30 Vacanţa Mare:                 

Leana s-a întors!
17:30 Asta-i România!
19:00 Ātirile Kanal D

20:00 Exatlon
23:00 FanArena
00:30 Ātirile Kanal D (R)
01:30 Asta-i România! (R)
02:45 Vacanţa Mare:                        

Leana s-a întors! (R)
03:30 Teo Show (R)

onnooolllllllooooogggggiie

mai

5

AR
H

IV
A 

V.
L.



4 - 5 MAI 2019  15www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

AG
A

ZIN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 c
al

ei
do

sc
op

reţeta             
zilei
Cod cu piure 
de ţelină

INGREDIENTE. 600 g cod 
decongelat, sucul unei lămâi, o lingură ulei, 
1/2 legătură pătrunjel, un kg ţelină rădăcină, 
2 cartofi , 2 albușuri, 10 g unt, sare, piper.

PREPARARE. Ţelina curăţată 
se taie cuburi care se pun la fi ert împreună cu 

cei doi cartofi  tăiaţi cuburi. Între timp, în altă 
apă, se fi erbe și peștele. Odată fi ert, peștele 
se desface fâșii și se amestecă ușor cu ulei, 
pătrunjel și suc de lămâie. Ţelina și cartofi i 
fi erţi se mixează, se adaugă albușurile bătute 
spumă, sare, piper și unt. Se aduce la masă 
cu peștele deasupra. . A.F.

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

S
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O
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CUVINTE POTRIVITE: u  MANA, 
ERORI, ACARET, PAL, SASE, 
APUCA, APASAT, SIR, A, TREI, 
L, URCAT, UMAN, MAR, APTA, 
A, ETAJ, REGAL, ROCADA, ALT, 
IRAN, FURIE.
ARITMOGRIF: u

AGROALIMENTAR.
FUGA VOCALELOR: u R, R, S, 
C, PRO, C, MEREMETURI, PLAN, 
DEPASIRE, STANA, TEPES, 
PATAT, CAS, FATARI, EMISAR, 
MIRA, ACATI, ET, P, NABAB, 
MACAZ, SI, CITITORI, INUTIL, 
TAL, JUNA, ITARI.

ÎNCRUCIŞARE: u PENEDERATA, 
ITINERARE, TASARE, IMA, 
ALA, UTILAT, LA, ATE, ITA, 
ARAMA, T, IC, TEZA, ORACA, 
A, IRITAT, T, VAMESI, AMO, 
APA, TINTAR.
CUVINTE POTRIVITE: u SCOR, 
VESTI, CALARE, ORE, URAT, 
NOTAR, TARANI, ITI, C, ROTI, 
A, TACIT, NETA, ATA, APEL, T, 
LITA, ILICE, ITALIA, NUL, IARA, 
NAIBA.
RECONSTITUIRE: u : MAI TOŢI 
VOR SĂ FIE AJUTAŢI, DAR SĂ 
AJUTE SUNT FOARTE PUŢINI.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

LUNIDEZILE, ANIDELICEU, 
MITICI, IAR, AR, LABE, TO, DECI, 
ERA, P, E, ACAR, STA, ORT, CAPTA, 
TE, CITI, UM, ECOU, OTARI, LIN, 
CRITIC.

PLANTĂ MEDICINALĂ: u  L, P, T, 
CUM, M, S, ROMANITA, IRITAT, 
COLORATURA, URA, RADICAL, 
RAMASAG, LE, INELA, PUICA, 
FIRAV, RITUAL, AD, ZAR, SENIN, 
AA, U, CATARE, ACID, CUI, 
TACERE, ATENTAT.

anul 1973
Sears Building din Chicago - 
cea mai înaltă clădire din lume

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

La sfârșitul anului 1960, fi rma 
Sears Roebuck & Co, cu o cifră anu-
ală de afaceri estimată la 8,9 mili-
oane de dolari, a decis să își concen-
treze activitățile administrative în 
centrul orașului Chicago, Illinois.

Estimările au arătat că este ne-
cesară o suprafață de aproximativ 
280.000 de metri pătrați pentru 

cei aproximativ 13.000 de angajați 
care ar fi  trebuit să lucreze aici. 

În fi nal, suprafața utilă a Tur-
nului Sears a ajuns la 420.000 de 
metri pătrați, distribuită pe cele 
108 etaje ale clădirii înalte de 442 
de metri.

Arhitectul Bruce Graham și 
inginerul Fazlur Khan au operat 
pentru o structură de tip ”fasci-
cul tubular” alcătuită din câte 
9 module în formă de pătrat cu 

latura de 23 de metri care formau 
un modul mai mare, tot pătrat, cu 
latura de 69 de metri.

La 4 mai 1973, a fost fi nalizată 
construcția celei mai înalte clădiri 
până la acea dată, Sears Building 
din Chicago, statul Illinois, cu 442 
de metri înălțime și 108 etaje. 

Lucrările de construcție au du-
rat 3 ani, iar complexul comercial 
a fost dat în folosință un an mai 
târziu, în 1974. ,

Thomas 
Henry 
Huxley 
(1825-1895)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

 Thomas Henry Huxley s-a născut 
pe data de 4 mai 1825 la Ealing, lângă 
Londra. 

A studiat științele, istoria și filoso-
fia. La 21 de ani, era asistent chirurg 
în Marea Britanie.

Thomas Henry Huxley, medic și zoo-
log englez, a scos în evidență bazele filo-
sofice materialiste ale darwinismului. 

A fost primul zoolog care a susținut 
consecința aplicării darwinismului 
asupra antropogenezei - descendența 
omului din maimuță. 

În celebra sa carte „Locul omului în 
natură”, anatomistul Thomas Henry 
Huxley precizează pentru prima dată, 
în sens darwinist, raporturile dintre 
om și celelalte primate, aplicând teoria 
evoluției la clasificarea vertebrelor. 

Realizează, în 1867, o clasificare 
a speciilor de păsări bazată pe struc-
tura și pozițiile relative ale oaselor 
palatine.

Thomas Henry Huxley a fost unul 
dintre străluciții propagatori ai ideilor 
lui Darwin. El nu a fost un paleontolog 
propriu-zis, concepțiile sale biologice 
având o influență considerabilă asupra 
dezvoltării paleontologiei. 

El a evidențiat diferența dintre ti-
purile primitive persistente și tipurile 
specializate și a încercat, plecând de la 
vertebrate, să facă unele reconstituiri 
paleogeografice. 

A încetat din viață la 29 iunie 
1895. .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
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Reeducare           
la morgă            
pentru şoferii băuţi
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34 11 22 30 2 25

super noroc 0762 24

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 
I (5/6*) REPORT 24.120,60 24.120,60
II (5/6) REPORT 12.060,30 12.060,30
III (4/6) 23 524,36 -

Fond total de castiguri: 48.241,20 

lo joker

plus noroc 398 54 5

40 3 16 1 37 14
categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 95.409,08 8.796.631,09
II (5/5) REPORT 20.628,99 372.064,71
III (4/5+J) REPORT 20.628,99 54.652,92
IV (4/5) 11 937,68 -
V (3/5+J) 26 495,88 -
VI (3/5) 701 47,82 -
VII (2/5+J) 489 31,63 -
VIII (1/5+J) 2.669 18,35 -

Fond total de castiguri: 9.344.544,03 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

48 7 34 40 33 46

noroc 1074 512

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 
I (6/6) REPORT 281.505,00 20.914.036,00
II (5/6) 5 28.150,50 -
III (4/6) 199 707,29 -
IV (3/6) 4.558 30,00 -

Fond total de castiguri: 21.332.281,00 
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7 5 4 6 3 9 1 8 2

6 1 3 2 7 8 9 4 5

8 2 9 1 5 4 7 3 6

u Experimental. Sunt 
de-acord, sună sinistru, însă e 
cât se poate de real şi se întâmplă 
în Moldova de peste Prut: şoferii 
prinşi în stare de ebrietate la 
volan sunt reeducaţi la morgă. 
Spală cadavre, săli de autopsie, 
frigidere, participă la autopsii 
şi oferă asistenţă victimelor 
accidentelor rutiere.
Ştirea, pe care am văzut-o la 
Observatorul Antenei 1 a fost 
realizată de publika.md. Concret, 
este vorba despre un program 
experimental naţional prin 
care şase bărbaţi care vor să-şi 
recapete carnetul de şofer vor 
parcurge un program de trei 
luni de activitate la morgă şi în 
spital, pentru a înţelege riscurile 
consumului de alcool la volan. 
Şi au început să le înţeleagă! E 
drept, unul dintre şoferi a ieşit 
după câteva minute afară pentru 
că i s-a făcut rău. Iar ceilalţi cinci 
spun că au rămas marcaţi pentru 
tot restul vieţii: “M-a încurajat 
ca să nu mai consum băuturi 
alcoolice. Niciun strop toată viaţa. 
De atâta că eu nu vreau să ajung 
degrabă încoace”, a mărturisit 
unul dintre ei. Sincer, mi-ar 
plăcea ca un asemenea program 
să fi e introdus şi în România. 
Dar extins pentru cei care urcă 
drogaţi la volan, pentru cei care-
şi închipuie că toată strada e a 
lor, iar Codul Rutier e pentru 
fraieri! .

remember

www.viata-libera.ro
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UNUL DINTRE 
PUĀTII-TÂLHARI, 
ARESTAT 
MĂSURĂ. Adolescentul 
de 16 ani suspect de comiterea 
a trei tâlhării în Galaţi, dintre 
care două împreună cu un minor 
de 14 ani, a primit mandat de 
arestare preventivă pe 30 de zile.  
> pag. 03

OŢELUL JOAC÷ 
ACAS÷, FETELE - LA 
BUCUREĀTI
FOTBAL. SC Oţelul revine astăzi 
în competiţia Ligii a III-a, urmând să 
întâlnească pe teren propriu formaţia 
KSE Tg. Secuiesc. În penultima etapă din 
sezonul regulat al Ligii I de fotbal feminin, 
FC Universitatea Galaţi joacă la Bucureşti.  
> pag. 08

Economiseāti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioācurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poātali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

ELENA GOVAERT
elena.govaert@ viata-libera.ro

Astăzi, 4 mai, o nouă acţiune 
de ecologizare va avea loc pe ma-
lul tulcean al Dunării. Evenimen-
tul este organizat de Clubul Na-
utic Monaco, iar voluntarii sunt 
aşteptaţi în jurul orei 10,00, la 
pontonul clubului situat în faţa 

locului de joacă pentru copii 
de pe Faleza Inferioară, din 
dreptul hotelului Vega.

Deplasarea  se va face cu băr-
cile proprii, prilej de bucurie  
pentru  cei care doresc să îşi im-
plice  şi copiii în  această activi-
tate, cu dublu impact asupra lor, 
educativ, în contextul reducerii 
cantităţilor de deşeuri, şi, de ase-
menea, pozitiv, prin dezvoltarea 
atitudinii de ocrotire a mediului 
înconjurător.

PET-urile adunate vor fi pre-
luate de un centru de recicla-
re. .  

PENTRU ÎNŞTIINúAREA POPULAúIEI . MĂSURĂ

REMUS BASALIC
remus@ viata-libera.ro

Ro-Alert, sistemul de avertizare 
a populaţiei, va da alerte şi în caz de 
vijelii sau de alte fenomene meteo 
care se pot transforma în Cod roşu, 
anunţă autorităţile. Şeful Departa-
mentului pentru Situaţii de Urgen-
ţă (DSU), Raed Arafat, a transmis 
joi că vor exista noi proceduri în 
acest sens, stabilite împreună cu 
experţii Autorităţii Naţionale de 

Meteorologie şi cu reprezentanţii 
Inspectoratului pentru Situaţii de 
Urgenţă. Concret, s-a stabilit crea-
rea unei linii directe între Centrul 
Naţional de Prognoză Meteorolo-
gică, DSU şi centrul operativ de 
la Pompieri. „Până luni, în baza 
grupului de lucru deja creat, vor 
fi  defi nite fenomenele de vreme 
severă imediată şi a pragurilor de 
alertare care vor face obiectul im-
plementării în cadrul Ro-Alert”, 
a declarat directorul ANM, Elena 

Mateescu, conform „Adevărul“. 
Astfel, oamenii vor fi  înştiinţaţi 
privind fenomene precum vijelii 
puternice, ploi torenţiale care ge-
nerează inundaţii şi viituri, ploaie 
îngheţată şi viscol, a mai adăugat 
aceasta. Pe de altă parte, autorită-
ţile le cer martorilor la fenomene 
meteo severe să apeleze 112. Arafat 

a precizat astfel că populaţia ar tre-
bui să înţeleagă că „nu e de joacă şi 
că, dacă cineva sună la 112, se va da 
o alertă în zona respectivă, valabilă 
pe o distanţă de cinci kilometri”. În 
acelaşi timp, specialiştii atrag aten-
ţia că fenomenele meteo extreme 
vor continua să existe în România şi 
vor fi  din ce în ce mai multe.  ,

voluntariat
O nouă ecologizare 
pe malul tulcean al Dunării

Ro-Alert va anunţa 
şi vijeliile puternice
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